Libr. 4.
Epist. 14.

5 Hæc quia Iohannes emendare superbiæ fastu despexit, eodem anno, iuxta quod Gregorius ei prædixerat, diè suæ vocationis dum nõ attendit, incurrit, & antè tumi- dus crepuit, q̃ meruisset amictu pallij saturari. Cuius rei gratia Gregorius visitationẽ Rauennatis ecclesiæ Seuero Ficulino episcopo secundum consuetudinẽ priscã com- mittens, Marinianũ monachum familiarem suum Rauennatibus episcopum conse- crauit,

Iohannes
episcopus
Rauennas
obit.

Li. 4. ep. 54. crauit, cui & pallium dirigit, scribens: Apostolica sedis beneuolentia, & antiquæ cō-
suetudinis ordine prouocati, fraternitati tuæ, quam in Rauennati ecclesia gubernationis constat suscepisse officium pallij, vsum p̄uidimus concedendum. Quo nō aliter vti te memineris, nisi in propria tuæ ciuitatis ecclesia, dimissis iam filiis ecclesie, procedēs à saluatorio ad sacra Missarū solēnia celebrāda. Peractis verò Missis, id in saluatorio rursū curabis deponere. Extra ecclesiā verò non aliter illo tibi, nisi quater in anno, in litanijis, quas ad decessorē tuum Iohannē expressimus, vti pmittimus,

6 Sed Marinianus clericorum suorum suggestiōibus delinitus, tam per Andream virum magnificum, quā per quoscunq; potuerat, restitui suæ ecclesie vsum pallij
lib. 5. ep. 33. flagitabat. Quapropter Gregorius Castorio chartulario inter cætera scribit, dicens: Tua experientia nullius personam, nullius verba cōsideret. Solum Dei timorem & rectitudinem ante oculos habeat, & seniores personas eiusdem ecclesie & archidiaconum, quem non suspicor pro alterius honore peierare, & alios antiquiores, qui in sacris ordinibus ante Iohannis episcopi tempora fuerāt, requirat, vel si qui maturiores sunt extra sacros ordines, & veniant ante corpus sancti Apollinaris, & talem eius sepulcro iurent, quæ consuetudo ante Iohannis episcopi tempora fuerit. (Quia, sicut scis, idem vir multum p̄sumptor extitit, & multa sibi per superbiam conabatur arrogare.) Et quicquid à fidelioribus viris & grauibus iuratū fuerit, secundum indiculum, qui subt̄r annexus est, hoc volumus in eadem ecclesia cōferuari. Sed vide ne negligenter agas, nē quis fidem aut deuotionem tuam in hac causa corrumpat. Zelum enim tuum scio, age sollicitē, ita tamen, vt p̄dicta ecclesia cōtra iustitiam non grauetur, sed vsus, qui ante Iohannis episcopi tempora extitit, ei conferuetur. Personas aut̄ non duas vel tres ad satisfaciendum tibi, sed quantas antiquiores & grauiore inueneris, require: vt neque, quod vsus fuit antiquius eiusdē ecclesie denegemus, neque quod nouo ausu appetitum est, cōcedamus. Sed omnia age blandē & dulciter, vt & actio tua districta sit, & lingua mitis: Iuro ego N. per patrem & filium & spiritum sanctum, inseparabilem diuinæ potentie Trinitatem, & hoc corpus beati Apollinaris martyris, me pro nullius fauore personæ, neque commodo aliquo interueniente testari: sed hæc scio, & per memetipsum cognoui, quia ante tempora Iohannis quondam episcopi, Rauennas episcopus p̄sente apocrifario sedis Apostolicæ, illo atque illo, illis & illis diebus consuetudinem vtendi pallio habuit, & non cognoui, quia hoc latenter vel absente apocrifario vsurpasset.

Formula
iuramenti
ad corpus
S. Apollinaris.

7 Hoc Gregorius per indictionem quartamdecimam iusiurandum p̄ceperat. Quod quia, sicut rei exitus manifestat, deficientibus testimonijs per tres continuos annos infectum remanserat, iterum Marinianus, suorum suggestione compulsus, vsum pallij, quæ ex consuetudine sicut conuenerat, vindicare non poterat, importunitate precum se posse recipere confidebat. Quapropter Gregorius, in eadem sententia permanēs, eidem chartulario per indictionem secundā scribit, dicens: Dum Florentinus Rauennatis ecclesie diaconus apud nos per reuerendissimo fratre & coepiscopo nostro Mariniano de vsu pallij ageret, requisitus à nobis, quæ esset antiqua consuetudo, respondit, quod in omnibus Litanijis pallio Rauennas episcopus vteretur. Quod ita non esse, & ab alijs didicimus, & ex epistolis Iohannis quondam episcopi, quas ei ostendi fecimus, euidenter apparuit. Sed hoc asseruit, quod dicere iussus est. Nam tempore, quo à te isdem Iohannes quōdam episcopus est inhibitus, nē pallio inordinatē ac temerē vti p̄sumeret, scripsit nobis, hanc fuisse p̄scā cōsuetudinem, vt ciuitatis ipsius episcopus pallio in Litanijis solēnibus vteretur. Quorum tibi literarum exemplaria pro tua informatione transmisiimus. Adeodatus verò, p̄dictæ ecclesie diaconus, dum apud nos tēpore, quo hīc fuit, similiter de eiusdem pallij vsu agere enixius studeret, volentes cognoscere veritatē, eum similiter, quæ esset consuetudo, curauimus requirendum. Qui vt credi sibi met suaderet, atq; à nobis valeret, quod petebat, exigere: sub iureiurādo testatus est, antiquam consuetudinem fuisse, vt in quatuor aut quinq; solēnibus litanijis pallio ciuitatis suæ episcopus vteretur. Experientia ergo tua diligēt̄ inuigilet, & cum omni sollicitudine, quot litanie solennes ab antiquitate fuerint, requirat. Nec eas solennes nominando requirere studeat, sed maiores: vt per hoc, quod nobis p̄satus Adeodatus diaconus testatus est, & p̄dicti Iohannis episcopi fatetur epistola, dum constiterit quantæ litanie solennes fuerint, quoties indui solebat in litanijis pallio cognoscēt̄, libentissimē concedamus. Sed hoc nō ab illis perquirat, qui ab ecclesiasticis exhibentur, sed ab alijs,

lib. 7. epist.
76. Ind. 2.

ab alijs, quos sine favore partis suæ esse cognouerit: & quæque sollicita indagatione repperit, nobis subtiliter indicet: vt veritate, sicut diximus, cognita, fratris & coepiscopi nostri reuerendissimi Mariniani animos releuemus. At quia prisca consuetudo à nostratibus subtiliter inquisita, à Rauennatibus probari nullo modo potuit, Gregorium in sua sententia permansisse proculdubio illud ostendit, quod neque ob hoc, quantum ex apicibus eius dinoscitur, à quoquam sollicitatus extitit, neque à se-meripso commotus, vltèrius omninò rescripsit.